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— Ne játsszon, miért a kisbetűket mondja? 
— Hogy hamarabb végezzünk! 

Őslénytani „múzeum" a fold alatt 
Az ország egyik legérde-

kesebb barlangját tárták fel 
nemrégiben a Komárom 
megyei művelődési központ 
természettudományi stúdió-
jának kutatói. 

A földtani felépítése kö-
vetkeztében Európa-szerte 
hires tatai Kálvária-dombon 
egy. még a jégkorban eltö-
mődött forráskürtő kibontá-
sával terjedelmes föld alatti 
labirintusrendszerbe nyílt 
meg az út. Mint a kutatók 
megállapították, a szövevé-
nyes üregrendszert a mély-
ből feltörő hajdani hévfor-
rások oldották ki a sziklák 
tömegéből. A barlang legmé-
lyebb szakaszaiban valósá-
gos föld alatti őslénytani 
„múzeumra" bukkantak a 
szakemberek. Száz- és ezer-
szám láthatók itt a szikla-
falakból a víz által kiprepa-
rált őslények megkövesült 
maradványai, lenyomatai. 
Emberfej nagyságú ős-
kagylók, egyéb puhatestűek, 
tüskésbőrűek képviselik a 
triász-tenger egykori élővi-
lágát. 

A barlang üregeit hosszú 
ideig kitöltő vízből változa-
tos formakincsű képződmé-
nyek, tűs, sugaras szerkezetű 
kalcitkristályok csapódtak ki 
a sziklafalakra. A helyen-
ként tekintélyes vastagságú 
kristálykérgeket sok helyütt 
mélyvörösre, halványsárgára 
színezték a vízben oldott 
fémoxidok. 

A maga nemében egyedül-
álló jelenség, hogy a barlang 
falait egyes szakaszokban 
bársonyos, kékes-fekete le-
pedék borítja, s ez alól né-
hol hófehéren villannak elő 
a kristályfelületek. A ko-
romhoz hasonló bevonat a 
vegyelemzések tanúsága sze-
rint mangános, vasas össze-
tételű. Az előzetes vizsgála-
tok szerint azonban feltéte-
lezhető, hogy a fekete kép-
ződmények algatelepek, 
anyagcseréjükkel vasat szin-
tetizáló, úgynevezett vasbak-
tériumok hoztak létre. 

Az üregrendszer legmé-
lyebb részén egy tiszta vizű, 
zöldes árnyalatú barlangi 
tavat fedeztek fel még a ku-
tatók. Ennek, a föld alatti 
„tengerszemnek" rendhagyó 
érdekessége, hogy rendkívül 
szeszélyesen viselkedik. Idő-
ről időre nyomtalanul eltű-
nik, majd több méteres víz-
állással újra kitölti medrét. 
A „lebegő" tó sajátos játé-
kát valószínű, hogy a gyűj-
tőterületre hulló csapadék 
mennyisége, valamint az ösz-
szefüggő karsztvízszint vi-
szonylagos közelsége okozza. 

A látványos és sok szem-
pontból még további felde-
rítésre váró tatai barlang a 
kutatók számításai szerint a 
jelenleg ismertnél jóval na-
gyobb terjedelmű. Módszeres 
feltárását tovább folytatják 
a természettudományi stú-
dió barlangkutatói. 
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A Gellérthegy szikláit karbantartók veszélyes és izgalmas 
munkáját örökíti meg a televízió forgatócsoportja. Képün-
kön: az operatőrök veszélyes helyzetben közelítik meg 

a legelőnyösebb nézőpontokat 

®J KÖNYVTAR 
ASOTTH ALMON 

Most 36 négyzetméter az 
ésotthalmi könyvtál- alapte-
rülete, az újé 200 lesz. Kü-
lön folyóirat-olvasó, gyer-
mekfoglalkoztató, és egy 
nagy olvasóterem is készül 
a könyvraktár és a hivatali 
ügyek intézésére szolgáló 
iroda mellett. A könyvtár 
építésébe az olajbányászok 
szocialista brigádjai is be-
kapcsolódnak. A középület-
ből átalakítással, bővítés-
sel épülő új könyvtár a ter-
vek szerint még az idén el-
készül. 

Magyarázat 
A feleség így szól 

férjéhez: 
— Honnan jössz haza 

ilyen időben? 
— Egy előadásról. 
— Hajnali négyig tar-

tott az előadás? 
— Igen. mert az elő-

adó dadogott. 

LAKÁSÉPÍTÉS 
VARSÓBAN 

A következő ötéves terv 
időszakában 1976. és 1980. 
között Varsóban mintegy 125 
ezer lakás építését terve-
zik. Ez 30 ezerrel több, mint 
amennyit a jelenlegi ötéves 
tervben előirányoztak. Len-
gyelország fővárosában, 
melynek 80 százaléka a má-
sodik világháborúban el-
pusztult, 1945. óta 400 ezer 
ú j lakást építettek. 
ÉLETVESZÉLYES 
SÉRÜLÉS 

Kettős sérüléssel végződő 
baleset történt Szegeden, a 
Sárkány é6 a Szécsi utca 
kereszteződésében. Varga 
Istvánné Szeged, Kossuth 
Lajos sugárút 23. szám alatti 
lakos kerékpáron közleked-
ve kanyarodott, karjával 
jelezve ezt a szándékát. Mö-
götte haladt motorkerekpá-
ron Gémes Ferenc Szaty-
maz, Béke utca 5. szám alat-
ti lakos. A vizsgalat eddigi 
adatai szerint fék távolságon 
belül összeütköztek. Gémes 
Ferencet életveszélyes sérü-
léssel szállították a mentők 
kórházba, míg a kerékpáros 
konrrgi sérülést szenvedett. 

FRANCIA ÜJSAGLRÖ 
SZEGEDEN 

Magyarországi túrája so-
rán Szegedre látogatott Su-
sanne Peyer-Iacob, a fran-
cia touring-klub szerkesz-
tőségének tagja. Ismerkedett 
a várossal, a szabadtéri já-
tékok programjával, s ellá-
togatott az idegenforgalmi 
hivatalba. Célja: a francia 
autósturistákat szeretné tá-
jékoztatni a magyarországi 
üdülési és szórakozási lehe-
tőségekről. 

KIÁLLÍTÁS 
RÜZSAN 

Majomé Lázár Eva rajz-
tanár képeiből nyílik ki-
állítás ma, csütörtökön dél-
után 6 órakor Rúzsán, a 
pártházban. A kiállítást Fon-
tos Sándor festőművész nyit-
ja meg. 
LOPOTT, 
CSALT 

A Szeged városi és járási 
rendőrkapitányság letartóz-
tatta Faragó Imre 46 éves, 
büntetett előéletű, Szeged, 
Kormányos utca 18. szám 
alatti lako6t. Lopás alapos 
gyanúja miatt indítottak el-
lene eljárást. A vizsgálat 
szerint ismerősétől pecsét-
gyűrűt és zálogjegyet lo-
pott, egy másik alkalommal 
pedig nem nagyösszegű 
pénzt vett fel másnak a ne-
vében. Faragót cigarettalo-
páson érték tetten a szegedi 
29-es önkiszolgáló boltban. 
Ügyét vádemelésre hamaro-
san átadják az ügyészség-
nek. 

SZERDAI 
PIACI ARAK 

A csirke 30—32 forint, a 
tojás 1,10—1.20, újburgonya 
13—16, óburgonya 5—6, új 
sárgarépa csomója 1,50— 
2,50, ú j gyökér 2—2,50, a 
vöröshagyma kilója 8—10, 
fejes káposzta 8—10, a kel-
káposzta 8, a karfiol 14—15, 
paradicsom 42—45, uborka 
12—14, a zöldbab 40, zöld-
borsó 7—10, paraj 4—5, a 
sóska 5 forint, a gomba 80 
forintba került. Az alma ki-
lója 15, a cseresznye 16, az 
eper 18—25, az egres 8—10, 
a dió kilója 16, a száraz bab 
14—16. A savanyú káposzta 
8 forint, a mák literje 26— 
28 forint. A saláta darabja 
0,60—1,50, a zöldpaprika da-
rabja 1,50—"3 forint volt. 

BRIGÁDOK 
AJÁNDÉKA 

A Szegedi Kenderfonógyár 
L-fonodájának szocialista 
brigádjai elhatározták, hogy 
az idei gyermeknap alkal-
mával megajándékozzák a 
Londoni körúti nevelőott-
hon kis lakóit. A hét brigád 
tagjai 600 forintért vásárol-
tak játékokat; asztali rexet, 
futball-labdát, társasjátéko-
kat és szép könyveket. A 
brigádok képviselői tegnap, 
szerdán délután találkoztak 
az otthon gyermekeivel, és 
átadták ajándékukat. 

KÖNYVTÖRTÉNETI 
ELŐADÁS 

Tegnap, szerd&n a magyar 
könyvnyomtatás fél évezre-
des évfordulója alkalmából 
rendezett szegedi program 
eseményeként Kéki Béla 
könyvtörténész előadást tar-
tott a Magyar Könyvnyom-
tatás 500 éves címmel a vá-
rosi tanács epületében. 

KÖNNYŰZENE 
ÚJSZEGEDEN 

Az újszeged! szabadtéri 
színpadon Rock and roll cir-
kusz című műsorával szere-
pel a Lokomotív GT hol-
nap, pénteken este 8 óra-
kor. Közreműködik Jósé 
Arzaxnendia és a Los Pac-
hungos együttes. 
AUTÖS KIRÁNDULÁS 
FÉLEGYHAZARA 

A Magyar Autóklub sze-
gedi csoportja június 3-án, 
vasárnap kirándulást ren-
dez Kiskunfélegyházára, Pe-
tőfi és Móra emlékhelyeire. 
A résztvevők megtekintik 
Móra Ferenc szülőházát, Pe-
tőfi Sándor lakóhelyét ősap-
jának mészárszékét, a hí-
res Hattyú-házat, valamint a 
Kiskun Múzeum néprajzi, 
helytörténeti, börtön- és Pe-
tőfi-kiállításait a múzeum 
igazgatójának, Fazekas Ist-
vánnak szakszerű vezeté-
sével. Indulás reggel 8-kor 
a Klauzál térről, vfcszaér-
keaés 13 órára. 

r Nagytakarítás" Tarjánban 

A Dél magyarországi MÉH a tar jani általános iskola kis-
diákjainak segítségével „nagytakarítást" rendezett Tarján-
ban. Az építkezések környékéről, s lakásokból a múlt hét 
végén három nap alatt körülbelül egy vagon papírhulladé-
kot és 15 mázsa textilanyagot szedtek össze és adtak át a 
tarjáni utakon felállított alkalmi begyűjtőhelyeken. A leg-
szorgalmasabb iskolások között a MÉH jutalomsorsjegyeket 

és ajándékokat osztott szét 

Az építódolgozók továbbképzése 
Megjelent az építésügyi 

és városfejlesztési miniszter 
rendelete az építésügyi ága-
zatban dolgozó munkások 
továbbképzéséről. Ezúttal 
szabályozták először külön 
rendelettel az építőipari dol-
gozók szakismereteinek bő-
vítésére vonatkozó jogsza-
bályokat. Az új rendelkezés 
kimondja, hogy a munkások 
továbbképzésének alapvető 
formája a tanfolyami okta-
tás, de indokolt esetben a 
tananyag elsajátításában le-
hetővé kell tenni az egyéni 
tanulást is. 

A tanfolyamra az vehető 
fel, aki az adott szakmában 

szakmunkás-képesítéssel 
rendelkezik, brigádvezetői 
tanfolyam esetén pedig 
legalább hároméves gyakor-
lata van. A szakmunkás-to-
vábbképző és a brigádveze-
tő-tanfolyamok hallgatói a 
képzés befejezéseként vizs-
gát tesznek, amelyről igazo-
lást kell kiadni, és feltüntet-
ni azon, milyen munka vég-
zésére, illetve munkakör el-
látására szerzett képesítést a 
sikeres vizsgával. Az ú j ren-
delkezés július 1-én léjp ha-
tályba. 

LEÉGÉS 
Határozottan állítom, s állításo-

mat több évtizedes gyakorlati ta-
pasztalatokra építem fel, hogy leég-
ni egyáltalán nem művészet, nem 
nagy kunszt. Ez a sorscsapás bárkit 
telibe találhat pártállásra, vallásra, 
vagy iskolai végzettségre való tekin-
tet nélkül. S mivel leégni nemcsak 
a tűző napon lehet, hanem a min-
dennapi élet ezernyi változatában, 
aligha akad olyan földi halandó, aki 
ne szenvedett volna ilyesfajta égési 
sebeket. Higyjék el, hogy nem kita-
lálás, de láttam már olyan esetet is, 
amikor egy fiatalembernek leégett a 
sál a nyakáról. Akkor még divat 
volt az angóranyúl szőréből nyaksá-
lat kötni. A fiú felcsapott gyakorló 
dohányosnak és nagyokat szippan-
tott a finánclábbal telitűzdelt, Ma-
gyar elnevezésű cigarettából. Erős 
szél fújt , és ráadásul szembe. Egy 
szikra bepattant a kabát gallérja 
alá, és parazsat fogott a finom, fe-
hér színű angórasál. Szél ellenében 
a szagokat nehéz érzékelni, persze 
akkor, ha a tűzfészek hátrább van, 
mint a szaglószerv. A lényeg az, 
hogy a fiú csak akkor kapott észbe, 
amikor a sál leégett a kabát alatt, 
és a nyakát kezdte el sütni a pa-
rázs. Az elmondott példa ritkaság, 
kevés emberrel történik meg, hogy 
a leégésnek ezt a formáját mérje rá 
a sors. Vannak ennél gyakoribb 
módozatai is a leégésnek. 

Hányszor halljuk a szomszédasz-
szony pörlekedését, amelyet így fe-
jez be: — Hogy nem ég le a bőr a 
képéről! —, mármint annak, akit 
szid. Aztán sorolhatjuk tovább, leég 
az ember bőre a strandon, leéghe-
tünk anyagilag, s alighanem ez a 
leggyakoribb sérülés, a bálteremben 
is visszautasíthat egy kislány, amely 
a férfinépség körében ugyancsak le-
égésnek számít. Leéghet az ember 
otthona, a vasárnapi ebédje, a ruhá-
ja. a beosztott leéghet a főnöke 
előtt, a színész a közönség előtt, a 
szónok a hallgatóság előtt, a futball-
csapat a szurkolók szemeláttára, s 
még ki tudja miféle leégések nin-
csenek, hiszen még a török zászló is 
leégett a nándorfehérvári ütközetnél 
a zászlörúdról, s mire a janicsár el-
érte a várfalat, csak egy darab bot-
tal integetett az utána tóduló kato-
náknak. 

Néhány nappal ezelőtt az újszege-
di partfürdő árnyékot adó fái alatt 
sétálgatván volt alkalmam megfi-
gyelni egy magas és albinó típusú 
ember háromszoros leégésének tör-
ténetét. ö ugyanis nem a fák alatt 
sétálgatott, hanem a tűző napon ült. 

Első leégése ugyan árnyékban is 
bekövetkezett volna, hiszen kártyáz-
tak, és rossz volt a lapjárása. Ami-
kor elvesztette utolsó forintját is, 
nem osztottak neki többé. Láttam, 
hogy nagyon elpirult az arca, majd-
nem olyan piros volt. mint a háta, 
amely a háromórás kártyacsata ide-
jén pecsenyére égett. Minthogy kár-
tyázni tovább nem lehetett, a me-
dence szélén heverő hölgy keltette 
fel érdeklődését. Odaült melléje, és 
lábait a vízbe mártogatta, majd szép 
lassan belecsúszott a medencébe. 
Két tenyerét összeillesztette és fröcs-
kölni kezdett, a szép és formás 
hölgy testére. A leány felemelte fe-
jét, amely addig karjai között bújt 
meg, elcsodálkozva nézetl, lovagjára, 
majd így szólt: — Szégyellje magát, 
meg is mondom odahaza Nóra néni-
nek. — Ez ám a leégés, hiszen a 
kislány Nórácskának, mármint albi-
nó feleségének a tanítványa volt. 
Ezért mondom én mindenkinek, 
hogy legyünk emberek óvatosak, hi-
szen oly könnyen kaphatunk égési 
sebeket. 

Gazdagh István 

Szemorvosnál 

% 


